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profesional dhe listën e grupeve të programeve, sferat dhe 
pikët e programeve të arsimit të vazhdueshëm 
profesional.". 

 

Neni 13 

Programi për dhënie të provimit do të harmonizohet me 

dispozitat e këtij ligji, në afat prej gjashtë muajsh nga hyrja 

në fuqi e këtij ligji.   

       

Neni 14 

Punëtorët profesionalë të punësuar në institucionin e 

mbrojtjes sociale deri në ditën e hyrjes në fuqi të këtij ligji, 

vazhdojnë të punojnë me licencë pune nga komisioni për 

licencim të marrë deri në ditën e hyrjes në fuqi të këtij ligji, 

deri në përfundimin e vlefshmërisë së saj. 

Punëtorët profesionalë të punësuar në institucionin e 

mbrojtjes sociale dhe te dhënës tjerë të shërbimeve sociale 

deri në ditën e hyrjes në fuqi të këtij ligji, të cilit deri në 

ditën e hyrjes në fuqi të këtij ligji nuk janë pajisur me 

licencë pune, janë të deryruar që të parashtrojnë kërkesë 

për dhënie të licencës në afat prej tre muajsh nga dita e 

miratimit të Programit për dhënie të provimit. 

Deri në marrjen e licencës së posaçme për udhëheqës të 

rastit në qendrën për punë sociale, punëtorët ekzistues 

profesionalë vazhdojnë t'i kryejnë punët e udhëheqjes së 

rasti, ndërkaq më së voni 12 muaj nga dita e hyrjes në fuqi 

të këtij ligji. 

Procedurat për dhënie, përtëritje dhe vazhdimin e 

licencave për punë të filluara deri në ditën e hyrjes në fuqi 

të këtij ligji, do të vazhdojnë në pajtim me dispozitat e këtij 

ligji. 

  

Neni 15 

Të punësuarit dhënës të shërbimeve publike të cilët deri 

në ditën e hyrjes në fuqi të këtij ligji, nuk kanë lloj dhe 

shkallë të përshtatshme të arsimit, vazhdojnë ta kryejnë 

punën në vend pune në të cilin janë punësuar deri në ditën 

e hyrjes në fuqi të këtij ligji, ndërkaq më së voni 12 muaj 

deri në ditën e hyrjes në fuqi të këtij ligji.  

 

Neni 16 

Institucionet dhe personat të tjerë juridikë të cilët 

ushtrojnë veprimtari nga sfera e mbrojtjes sociale, do ta 

harmonizojnë punën e tyre dhe statutin e institucionit, 

përkatësisht të personit juridik me dispozitat e këtij ligji, në 

afat prej gjashtë muajsh nga hyrja në fuqi e këtij ligji. 

 

Neni 17 

Autorizohet Komisioni Juridiko-Ligjvënës i Kuvendit 

të Republikës së Maqedonisë së Veriut të përcaktojë tekst 

të zbardhur të Ligjit të Mbrojtjes Sociale. 

 

Neni 18 

Ky ligj hyn në fuqi ditën e botimit në "Gazetën Zyrtare 

të Republikës së Maqedonisë së Veriut". 

__________ 

4253. 

Врз основа на членот 75, ставови 1 и 2 од Уставот 

на Република Северна Македонија, претседателот на 

Република Северна Македонија и претседателот на Со-

бранието на Република Северна Македонија издаваат 

У К А З 
ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА 

ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ЗАШТИТА 
НА ДЕЦАТА 

 
Се прогласува Законот за дополнување на Законот 

за заштита на децата, 
што Собранието на Република Северна Македонија го 

донесе на седницата одржана на 23 декември 2020 година. 
  

Бр. 08- 4663/1  Претседател на Република 
 23 декември 2020 година Северна Македонија, 

Скопје Стево Пендаровски, с.р. 
                                

Претседател 
на Собранието на Република 

Северна Македонија, 
м-р Talat Xhaferi, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ЗАШТИТА 
НА ДЕЦАТА 

 
Член 1 

Во Законот за заштита на децата („Службен весник 
на Република Македонија” број 23/13, 12/14, 44/14, 
144/14, 10/15, 25/15, 150/15, 192/15, 27/16, 163/17, 
21/18, 198/18 и „Службен весник на Република Северна 
Македонија“ број 104/19, 146/19 и 275/19), во член 39-ѓ 
по ставот (2) се додава нов став (3), кој гласи: 

„(3) По исклучок од ставот (2) алинеја 1 на овој 
член, во услови на вонредни околности (утврдено по-
стоење на кризна состојба, прогласена епидемија, од-
носно пандемија, пожари, поплави или други големи 
природни непогоди), нема да се врши проверка на ис-
полнетоста на условот за присуство на најмалку 85% 
од вкупниот број на реализирани наставни часови за 
секој од мерните периоди од членот 39-е од овој за-
кон.“.  

Ставовите (3), (4) и (5) стануваат ставови (4), (5) и 
(6). 

 
Член 2 

Се овластува Законодавно-правната комисија на 
Собранието на Република Северна Македонија да 
утврди пречистен текст на Законот за заштита на 
децата. 

 
Член 3 

Овој закон влегува во сила со денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република 
Северна Македонија“. 

__________ 
 

L I GJ 
PËR PLOTËSIMIN E LIGJIT TË MBROJTJES SË 

FËMIJËVE 
 

Neni 1 
Në Ligjin e Mbrojtjes së Fëmijëve ("Gazeta Zyrtare e 

Republikës së Maqedonisë" numër 23/13, 12/14, 44/14, 
144/14, 10/15, 25/15, 150/15, 192/15, 27/16, 163/17, 
21/18, 198/18 dhe "Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë së Veriut” numër 104/19, 146/19 dhe 275/19) 
në nenin 39-dh, pas paragrafit (2) shtohet paragraf i ri (3) 
siç vijon: 
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,,(3) Me përjashtim të paragrafit (2) nënparagrafi 1 të 

këtij neni, në kushte të rrethanave të jashtëzakonshme 

(ekzistenca e përcaktuar e gjendjes së krizës, epidemisë së 

shpallur, përkatësisht pandemi, zjarre, vërshime ose 

fatkeqësi të tjera të mëdha natyrore), nuk do të kontrollohet 

plotësimi i kushtit për ndjekjen e së paku 85% të numrit të 

përgjithshëm të orëve mësimore të realizuara për secilën 

nga periudhat e matjes nga neni 39-e i këtij ligji.“.  

Paragrafët (3), (4) dhe (5) bëhen paragrafë (4), (5) dhe 

(6). 

 

Neni 2 

Autorizohet Komisioni Juridik - Ligjvënës i Kuvendit 

të Republikës së Maqedonisë së Veriut të përcaktojë tekst 

të zbardhur të Ligjit të Mbrojtjes së Fëmijëve. 

 

Neni 3 

Ky ligj hyn në fuqi ditën e botimit në "Gazetën Zyrtare 

të Republikës së Maqedonisë së Veriut".  

__________ 

4254. 

Врз основа на членот 75, ставови 1 и 2 од Уставот 

на Република Северна Македонија, претседателот на 

Република Северна Македонија и претседателот на Со-

бранието на Република Северна Македонија издаваат 

 

У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕ-

НУВАЊЕ  И  ДОПОЛНУВАЊЕ  НА ЗАКОНОТ 
ЗА  ЦЕНТРАЛЕН   РЕГИСТАР 

 

Се прогласува Законот за изменување и дополнува-

ње на Законот  за  Централен   регистар, 

што Собранието на Република Северна Македонија го 

донесе на седницата одржана на 23 декември 2020 година. 

  

Бр. 08-4679/1   Претседател на Република 

 23 декември 2020 година Северна Македонија, 

Скопје Стево Пендаровски, с.р. 

                                

Претседател 

на Собранието на Република 

Северна Македонија, 

м-р Talat Xhaferi, с.р. 

 

З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА 

ЗАКОНОТ  ЗА  ЦЕНТРАЛЕН   РЕГИСТАР 

 

Член 1 

Во Законот за Централен регистар („Службен 

весник на Република Македонија“ брoj 50/2001, 

49/2003, 109/2005, 88/2008, 35/11, 43/14, 199/14, 97/15, 

153/15, 27/16 и 83/18), во членот 1, во членот 5 став 3, 

во членот 6 ставови 1 и 2 точка 1), во членот 7 став 1, 

во членот 18, во членот 18-а ставови 1 и 2, во членот 26 

ставови 3 и 4 и во членот 28 зборовите: „Република 

Македонија” се заменуваат со зборовите: „Република 

Северна Македонија”. 

 

Член 2 

Во член 28-а ставовите 2, 3, 4, 5 и 6 се бришат. 

Член 3 
Во член 28-б во ставот 1 по зборовите: „за 

прекршоците” се додаваат зборовите: „во износ до 
1.000 евра во денарска противвредност”. 

По ставот 1 се додаваат два нови става 2 и 3, кои 
гласат: 

„За прекршоците над 1.000 евра во денарска 
противвредност прекршочна постапка води и 
прекршочна санкција изрекува надлежен суд. 

Пред поведување на прекршочната постапка за 
прекршоците од овој закон, овластеното службено 
лице во Централниот регистар на сторителот на 
прекршокот му дава предлог за порамнување со 
издавање на прекршочен платен налог.”. 

Ставовите 2, 3, 4, 5, 6 и 7 стануваат 4, 5, 6, 7, 8 и 9. 
 

Член 4 
Во членот 29 став 1 зборовите: „3.000 евра” се 

заменуваат со зборовите: „2.000 до 3.000 евра”. 
Во ставот 3 зборовите: „30% од одмерената глоба 

на Централниот регистар” се заменуваат со зборовите: 
„500 евра во денарска противвредност”. 

 
Член 5 

Започнатите прекршочни постапки до денот на 
влегувањето во сила  на овој закон ќе завршат според 
Законот за Централен регистар („Службен весник на 
Република Македонија“ брoj 50/2001, 49/2003, 
109/2005, 88/2008, 35/11, 43/14, 199/14, 97/15, 153/15, 
27/16 и 83/18). 

 
Член 6 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република 
Северна Македонија”.   

__________ 
 

L I GJ 

PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT 
TË REGJISTRIT QENDROR 

 
Neni 1 

 Në Ligjin e Regjistrit Qendror (“Gazeta Zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë” numër 50/01, 49/03, 109/05, 
88/08, 35/11, 43/14, 199/14, 97/15, 153/15, 27/16 dhe 
83/18), në nenin 1, nenin 5 paragrafi 3, nenin 6 paragrafi 1 
dhe paragrafi 2 pika 1), nenin 7 paragrafi 1, nenin 18, 
nenin 18-a paragrafi 1  dhe  paragrafi 2, nenin 26 paragrafi 
3 dhe paragrafi 4 dhe nenin 28, fjalët: "Republika e 
Maqedonisë" zëvendësohen me fjalët: "Republika e 
Maqedonisë së Veriut”. 

 
Neni 2 

 Në nenin 28-a paragrafët 2, 3, 4, 5 dhe 6  fshihen: 
 

Neni 3 

Në nenin 28-b paragrafi 1, pas fjalëve: “për 
kundërvajtjet” shtohen fjalët: “në shumë deri 1.000 euro në 
kundërvlerë denari”. 

Pas paragrafit 1 shtohet paragraf i ri siç vijon: 
“Për kundërvajtjet mbi 1.000 euro në kundërvlerë 

denari, procedurë dhe gjobë kundërvajtjeje mban dhe 
shqipton gjykata kompetente”. 

Pas paragrafit 2 shtohet paragraf i ri siç vijon: 


